Ita conditione dissolvendi aliquando matrimonium, eaque sacramentum adversante, ex parte Ferdinandi demonstrata, non magis juvare consensum pure præstitum a muliere, contendit orator auctoritate Coscii innixus, qui tradit de separ. tor. l. 1, c. 16, n. 272 : « Hanc conditionem (non cohabitandi) matrimonii nullitatem inducere docet et D. Thomas etc. Atque adeo hoc etiam procedit in casu, quo alter ex contrahentibus nesciat, alterum sub prædicta conditione matrimonium contrahere; cum enim intentio sub ea conditione contrahentis sit intentio non contrahendi matrimonium verum, sed fictum, nullum proinde reddit ejusdem matrimonii valorem, altero quoque contrahente ignorante, verumque consensum absolute exhibente. » Accedit etiam Sanchez de matr. lib. 5, disp. 13, qui quatuor auctorum exponit sententias; prima est, quæ dicit non irritari matrimonium, nisi ab utroque contrahente conditio apponatur; secunda docet, per ejusmodi conditionem resultare sponsalia, non matrimonium; tertia regat utrumque; quarta admittit matrimonium si subsequatur copula. Ex hisce

autem sententiis, primam et quartam tradit esse valde probabiles; tertiam vero cæteris probabiliorum.

Aliud caput post hæc defensionis aggrediens quod in vitio forme, seu defectu domicilii consistit, præmittit in facto Ferdinandi orator, indubium esse quod hic juvenis in Angliam sese contulerit ad unum scopum contrahendi matrimonium, consentiente in hoc utriusque partis judiciali confessione; Ferdinandus ait : « Lorsque je repartis pour Londres, j'y allai uniquement pour contracter mariage. » Ac rursus in ultimo examine : « Je retournai dans l'intention de me marier à Londres. » Mulier etiam : « Deux ou trois jours après il vint me dire qu'il avait l'intention de m'épouser; que pour cela il devait retourner à Londres afin de faire toutes les démarches nécessaires. Je devais le rejoindre lorsque tout serait prêt pour le mariage. » — In jure autem recolit responsum quod Urbanus VIII archiepiscopo Goano dedit huic tertio quæsito : « Quid si incolæ tam masculi quam femine transferant habitationem (in locum ubi Conc. Trid. non fuit promulgatum) « illo solo animo, ut absque parcho et testibus contrahant, » et prælaudatus pontifex respondit : *Nisi domicilium vere transferatur, matrimonium non esse validum*; quod porro responsum nova quoque sanctione communivit Benedictus XIV in sua constitutione quæ incipit *Paucis ab hinc* 19 martii 1758 juxta multiplices decisiones hujus S. Ordinis. Quæstio igitur in hoc uno consistit, num domicilium Londini habuerint contrahentes.

Hoc autem contrahi contendit facto habitationis cum animo permanendi per majorem anni partem, eeu tradunt Engel. *De elund. desp.* n. 12; Barbosa, *Annot. ad conc. Trid.* sess. 24 de ref. c. 1, n. 6, Antoine, *Theol. moral.* de matrim. § 452 not.; et quoniam hunc animum nec Ferdinandus nec Lucia habuit; hinc invalidum fuit eorumdem nubium. De Ferdinando ait, ipsum in Angliam se transtulisse prima vice ab imperio matris adactum : « Ce fut la volonté de ma mère pour me séparer de Lucie... Je suis parti, contraint par ma mère. » Mater ipsius deponit : « Je l'envoyai là en pénitence, pour le détacher de Lucie et l'obliger de gagner sa vie. » Ac deinde : « C'est moi qui l'ai envoyé à Londres : comme il ne pouvait vivre sans argent, il lui était absolument impossible de se passer de moi. » Ipsius autem soror : « Il dépendait de ma mère, parce qu'il n'avait pas d'autres ressources. » Levir autem judici percontanti : « Est-il vrai qu'il avait continuellement besoin des secours de sa mère pour vivre? » respondit : « Oui. » Quum itaque coacte habitaverit Londini, haud aliter judicandus venit, quam qui vinculis ad custodiam detinentur, de quibus aiunt doctores non valere matrimonium in carcere contractum. Monacelli *Form. leg. suppl.* vol. 1, t. 8, n. 36. Ursaya, *Disc. eccl.* t. 2, p. 1, disc. 10, n. 36. Ferraris, *bibl. voc. imped. matr.* art. 2, n. 90. Giraldis, *Expos. jur. pont.* t. 2, sect. 115, n. 7, Cosci *De separ. tor.* l. 1, c. 14, n. 42 : « Matrimonium contractum coram parcho ab eo qui ibi detinebatur accidentaliter ad correctionem seu ad custodiam, est nullum; secus autem si carceratus fuerit ad carcerem in pœnam per aliquod tempus determinatum. »

Accedit quod Ferdinandus ne quidem cognoscebat quo temporis spatio fuisset Londini moraturus. « Je ne savais pas combien de temps je resterais à Londres. » Lucia autem judici roganti : « Avait-il décidé le temps qu'il demeurerait à Londres? » respondit : « Ce n'était pas décidé. » Imo etiam adeo alienus omnino erat a mora in ea civitate protrahenda, ut jam studeret alibi aliam occupationem nancisci, quemadmodum amicus quidam Parisiis commorans respondens litteræ a Ferdinando eidem conscriptæ significavit ante matrimonium : « Je m'occupe de vous trouver une position à Paris; mais la chose est extrêmement difficile en ce moment. Cependant je dois être administrateur de deux affaires qui sont en formation,

je ferai le possible pour vous y procurer une position. » Hoc autem derivabat ex hoc quod Ferdinandus abhorrebat a vita Londini producenda : « Je détestais Londres. J'aurais préféré habiter tout autre pays. » Mater vero ipsius : « Je sais que mon fils n'aimait pas du tout le séjour de Londres. »

Minus vero ab ejus voluntate dependebat habitationem Londini protelare, quia utpote addictus legationi Belgicæ, exercitium interceperat in vim temporaneæ licentiæ, speciminis studiorum dandi causa obtentæ; quemadmodum obtestatur minister belgiens ab externis rationibus : « Le 15 mai 1872 il obtint un congé pour se préparer à l'examen diplomatique et à l'examen de droit. » Numquam at vero ipse abdicavit diplomaticum tirocinium; quapropter voluntatem permanentis domicilii contrahendi haud habere potuit, quippe quod de die ad diem revocari potuisset in officio, quemadmodum reapse revocatus fuit mense septemb. 1872, ut Constantinopolim se conferret. Ex quo porro liquet, quod quum revocatus in patriam Londinum reliquisset, et statim consilium iniisset ibidem revertendi ad unum finem contrahendi matrimonium, haudquaquam habere potuit intentionem constituendi domicilium in ea civitate, quando nec mater hoc consentiebat, et ipse odio habebat eandem civitatem.

Quod autem quis animus non habuerit constituendi habitationem in aliquo loco, ex eo vel maxime demonstratur, quando primum domicilium non cogitaverit relinquere, ceu tradit Barbosa, vot. decis. l. 2 vot. 10 art. 1 num. 8, Ursaja *Disc. eccl.* l. 2, p. 1 disc. 10 num. 11. Rota Rom. in *Neapolitana* matrimonii 22 junii 1705 § 6 coram Priolo : « Ut cum quis dicatur parochianus alicujus ecclesiæ non sufficit simplex et corporalis habitatio, et ut in jure dicitur, asinina, sed requiritur animus deserendi primum domicilium, et permanendi in secundo, cum quo statim de jure acquiritur.... et sine quo neque per mille annos acquiritur, ut præter allegatos in d. mea decis. firmat Cephal. apud Menoch. etc. » Imo etiam tunc maxime ostenditur defuisse animum novum acquirendi domicilium, quando in eo loco haud quis permansit post matrimonium per congruum temporis spatium, quia si subsecuta sit repentina discessio, contrariam adfuisse voluntatem manifeste demonstratur; id quod non obscure tradit Bened. XIV in *Notif.* 13, tom 2, num. 8 : « Il faut toutefois remarquer que dans les cas susdits les contractants avaient acquis un nouveau quasi-domicile dans le lieu où ils se marièrent, car ils y avaient demeuré quelque temps et ne l'avaient pas quitté pour retourner dans leur pays. » Utrumque autem in casu defuisse clare liquet ex eo quia ante contractum matrimonium domicilium originis numquam Ferdinandus abdicavit; post contractum matrimonium, vix octo aut decem dies permanserunt contrahentes in Anglia : « Je crois (ita mulier) que nous avons laissé Londres huit ou dix jours après. »

Hæc de Ferdinando. De muliere autem nihil aliud quoad domicilium constitui posse contendit defensor, præter hoc unum, quod illa nullum et proprium votum habuerit, nullam propriam voluntatem; quandoquidem præter intentionem sequendi comitem, nihil aliud in ejusdem mente reperiri datum est. Domicilium hujus mulieris non nisi quam ab habitatione illius desumendum est; quæ alioquin non animo tantummodo, sed animo et facto acquiritur. Sanchez l. 3, disp. 23, num. 2. domicilium habitationis non acquiritur solo animo habitandi, sed animo et facto, nempe habitatione ipsa, ut per l. *Domicilium* ff. ad municipal. Hæc autem habitatio debet ad minus protrahi per mensem ex doctrina Bened. XIV in cit. constit. *Paucis.* « Post hæc necessarium fore censendum « non nihil adjungere ut in propatulo sit, quidnam requiratur « ad domicilium adipiscendum. Verum hæc in re non alio pacto « responderi potest, nisi quod antequam matrimonium contra-

« hatur, spatio saltem unius mensis ille qui contrahit habitatio debet esse continua ad text. in l. 9 ff de agnosc. lib. « Dies autem triginta continuos accipere debemus ex die divortii, non utiles, » et § 6 instit. de excus : « Qui autem excusare se volunt, non appellant, sed intra dies quadraginta continuos ex quo cognoverunt, excusare se debent. » Quum itaque Bened. XIV constituisset habitationem habendam triginta diebus, *antequam matrimonium contrahatur*, etiam quod hoc continui esse debent dum ipsum contrahebatur.

Controversi conjugii validitatem propugnaturus matrimonii vindex sententiæ defensoris Ferdinandi ex doctrina sanctissimi pont. Pii IX deductæ, quod in Anglia civilia connubia propter consensus et sacramenti continentiam eo ipso quod sunt legitimi contractus, sunt etiam sacramenta, ultro adhaeret, ob id potissimum, quod fidelium conjugia non ab auctoritate humana, sed a divina virtute, seu ut ait Tertull. *contr. Marcion.* l. 4 c. 78, « per figuram sacramenti ab eo præministratam, cujus erat sacramentum, » vim et vinculum recipiunt, ad textum etiam in cap. unic. de vot. 6.

Ad factum deveniens ostendit, jamdiu Ferdinandum animo concepisse Luciae nubere; quod præ primis comitissæ matri non obscure ille innuit ex Anglia scribens, vehementer angere ex una cogitatione derelinquendi mulierem, « qu'il a considérée pendant deux ans comme sa femme, pour aller de sang froid en chercher une autre parce que l'argent fait défaut. » Quum alioquin Londino prætextu negotii gravissimi revocatus in Belgium deprehendisset a matre præpediri, ne revertens in Britanniam secum duceret puellam, tunc deliberavit matrimonium civile celebrare Londini, non ob aliud quidem, nisi « pour ne point passer par les soumissions respectueuses et pour faire plus vite, » et quia hoc modo dumtaxat eandem potuisset sibi copulare conjugio, « le seul que je croyais réalisable de cette manière ».

Utumque vero ignoraret matrimonium ibidem celebratum sacramenti naturam induere, hic tamen error haud efficiebat, quod ipsius conjugium a sacramento desciceretur, edocente communi doctorum sententiâ, quod error in jure circa impedimentum canonicum, eo quia non mixuit consensus, nec etiam inficit sacramentum. Covarruv. tit. de sponsal. p. 2, c. 2, §§ num. 2, et Sanchez de matr. l. 2 disp. 32 num. 1 : « Difficultas hujus quæstionis versatur quando adest error facti, jurisque scientia, quia conjuges falso credebant esse impedimentum, et existimabant, eo stante non posse consistere matrimonium; si enim errarent etiam in jure, fatentur omnes, verum esse matrimonium, quia non defuit consensus. »

In hac erronea sed innocua opinione cum matura deliberatione matrimonium celebravit Ferdinandus certo sibi proponens difficilem conditionem exinde derivantem patienter subiturum; scripsit enim avunculo Carolo eadem die nuptiarum : « Je l'ai épousée devant la loi anglaise. Je connais toutes les conséquences de mon acte, j'en ai mesuré toute la gravité, et j'accepte avec confiance la vie de privations et de sacrifices qui en sera la conséquence. » Et cum probe intellexisset, per totam vitam se matrimonio conjunctum, quod dedecus suæ familiæ afferret, hinc vehementer exoptabat procul a patria proficisci, ne ejusdem connubium ibidem evulgaretur : Je voudrais que mon mariage ne fût pas connu pour ne pas nuire à ma famille. Si je pouvais exprimer un vœu, ce serait de partir avec ma femme (puisqu'elle l'est à présent) pour un pays lointain, pour que son passé ne soit pas public, je réponds alors de l'avenir. » Nulla denique validior probatio dari potest de ejusdem intentione contrahendi verum ac, quantum in ipso erat, legitimum matrimonium, quam ejusdem confessio in primo examine judiciali emissa. Per-eunctatur enim judex : « Les formules légales prononcées dans

la cérémonie du mariage devant le magistrat civil exprimaient-elles un consentement de mariage entre vous et Lucie? R. Oui, parfaitement. D. Avez-vous donné sérieusement et loyalement ce consentement, non-seulement de vive voix, mais intérieurement et en réalité? R. Oui. D. Le sens de ce consentement dans les formules légales était-il de lier et engager les époux pour toute la vie? R. De sa nature le sens de ce consentement était de lier pour toute la vie. D. Lucie a-t-elle cru que son consentement et le vôtre avaient le sens de vous lier l'un envers l'autre pour toute la vie? R. Oui, elle le croyait. D. En exprimant votre consentement, avez-vous donné à vos paroles un sens différent de celui qu'elles avaient naturellement? R. Non, j'ai donné mon consentement selon le sens des paroles. »